



Všetci zájemci

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

Vybavuje

Bratislava

SVO-RVO1-2024/000732-009

Ing. Roman Novosad

28.05.2024

Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 4

Na základe doručených žiadostí záujemcov o vysvetlenie súťažných podkladov na predmet zákazky „Trnava, KR PZ, Kollárova 31, rekonštrukcia objektu“, uverejnené vo vestníku ÚVO č. 62/2024 pod č. 9104-MSP z 27.3.2024 a EÚ 2024-OJS061-00180302 z 26.3.2024, Vám predkladáme nasledujúce vysvetlenie:

Otázka č.1

Podľa vysvetlenia zo dňa 13.05.2024 majú podľa odpovede č.23 uchádzači dodržať min. $U_{ok} = 0,6 \text{ W}/(\text{m}^2\text{K})$ – podľa výkresovej časti projektovej dokumentácie. Daná odpoveď si však rozporuje s požiadavkou v časti „SP Príloha č. 1 - Opis predmetu zákazky“, podľa ktorej majú uchádzači predložiť technický list, (resp. certifikát), alebo vyhlásenie o parametroch pre Plastové okno OS, izolačné trojsklo, 7 komorový profil, s hodnotou $U_g = 0,60 \text{ W}/(\text{m}^2\text{K})$. Dané dve hodnoty sú rozdielne U_{ok} nie je U_g . Akú hodnotu majú teda uchádzači dodržať $U_{ok}=0,6$ alebo $U_g=0,6$? Žiadame o zosúladenie SP a stanovenie definitívnej správnej požiadavky, aby uchádzači vedeli čo majú správne oceniť resp. aké doklady majú doložiť do ponuky.

Odpoveď na otázku 1

Požadujeme dodržať navrhované min. $U_{ok} = 0,6 \text{ W}/(\text{m}^2\text{K})$ – podľa výkresovej časti projektovej dokumentácie
Verejný obstarávateľ zároveň upravuje znenie textu v položkách č. 25, 29, 31, (SO 01.1 - Oprávnené práce časť C - Výmena otvorových konštrukcií) výkazu výmer. **Uchádzači si v súlade bodom 2.9. súťažných podkladov upravujú znenie textu položky vo VV č. 25, 29, 31, (SO 01.1 - Oprávnené práce časť C - Výmena otvorových konštrukcií) nasledovne:**

25	M	611410007075	Plastové okno OS, izolačné trojsklo, 7 komorový profil, $U_{ok} = 0,60 \text{ W}/(\text{m}^2\text{K})$	m^2	1 263,945
29	M	611420000120	Balkónové dvere plastové, izolačné trojsklo, 7 komorový profil, $U_{ok} = 0,60 \text{ W}/(\text{m}^2\text{K})$	m^2	93,660
31	M	611830007800.S	Presklená stena bezpečnostná, izolačné trojsklo, 7 komorový profil, $U_{ok} = 0,60 \text{ W}/(\text{m}^2\text{K})$	m^2	31,155

Zároveň sa upravuje v bode 5.3 v prílohe č.1 „Opis predmetu zákazky“ aj znenie textu položky 25, kde sa upravuje označenie „ U_g “ na „ U_{ok} “

Otázka č.2

Vo VV v časti SO.02 Neoprávnené práce sú 766 Konštrukcie stolárske kde je položka č. 36 Dvere vnútorné jednokrídlové, šírka 600-900 mm, výplň DTD doska, povrch dyha M10, plné v počte 29 ks pričom v poslednom vysvetľovaní zo dňa 15.03.24 kde bol zverejnený aj výpis dverí je uvedených spolu všetkých int. dverí 30 ks. Žiadame verejného obstarávateľa o zosúladenie VV a PD.

Odpoveď na otázky 2

Verejný obstarávateľ na uvedenú otázku už poskytol odpoveď vo vysvetlení č.3 z o dňa 13.5.2024 v odpovedi na otázku č.22.

Otázka č.3

Verejný obstarávateľ odpovedal na otázku ohľadom kovovej brány vo vysvetlení zo dňa 13.5.2024 (PD sa uvádza sekcionálna rolovacia brána). Dodávateľ uvádza, že sekcionálna rolovacia brána neexistuje. Je na výber buď sekcionálna alebo rolovacia. V otázke č. 21 ste odpovedali na otázku, že požadujete oceniť bránu rolovaciu, ako je uvedené vo výkaze výmer, ale v otázke č. 36 ste odpovedali, že je navrhnutá sekcionálna brána so sendvičovými panelmi. Prosíme obstarávateľa o presné špecifikovanie aký typ brány požaduje oceniť, a to buď sekcionálnu alebo rolovaciu.

Odpoveď na otázku č.3

Požadujeme oceniť sekcionálnu bránu so sendvičovými panelmi. **V súlade s bodom 2.9. súťažných podkladov si uchádzači upravujú znenie textu položky vo VV č.53, 54 (SO 01.1 - Oprávnené práce časť C - Výmena otvorových konštrukcií) nasledovne:**

namiesto

53	K	767658315.S	Montáž j rolovacej rýchlobežnej brány z PVC plochy nad 9 do 13 m2	ks	2,000
	VV		"rolovacia brána 2,70x3,45m"		
	VV		"O41"2		2,000
54	M	553410063720	Brána rolovacia s elektrickým pohonom, sendvičové panely, šxv 2700x3450mm	ks	2,000

nové znenie:

53	K	767658345.S	Montáž j sekcionálnej brány plochy nad 9 do 13 m2	ks	2,000
	VV		"sekcionálna brána 2,70x3,45m"		
	VV		"O41"2		2,000
	VV		Súčet		2,000
54	M	553410061530.S	Brána sekcionálna s elektrickým pohonom, sendvičové panely, šxv 2700x3450mm	ks	2,000
	VV		"sekcionálna brána 2,70x3,45m"		
	VV		"O41"2		2,000
	VV		Súčet		2,000

Otázka č.4

V rámci súťažných podkladov sprístupnených verejným obstarávateľom, sa v technickej správe nachádza zmienka o tienení, ktoré bude zabezpečené interiérovými alebo exteriérovými žalúziami, s odkazom na príslušné výpisy prvkov ŽIn a ŽEx. Takisto vo výkrese č. 60 časť Architektúra sú pri jednotlivých výplniach otvorov odkazy na spomínané výpisy. V priloženej projektovej dokumentácii sa však výpisy tieniacich prvkov ŽIn a ŽEx nenachádzajú. Touto cestou by sme Vás chceli požiadať o ich sprístupnenie.

Odpoveď na otázku č.4

Výpis je súčasťou výkresu 60 - VYPIS OKIEN, ZS, VSTUPNYCH DVERI, ktorý bol poskytnutý spolu so súťažnými podkladmi. Výpis tieniacich prvkov sa nachádza v druhom riadku výkresu 60, prvý podvýkres zľava a je označený *ŽIn* a *ŽEx*.

Otázka č.5

Verejný obstarávateľ odpovedal na otázku ohľadom kovovej brány vo vysvetlení zo dňa 13.5.2024 (PD sa uvádza sekcionálna rolovacia brána). Dodávateľ uvádza, že sekcionálna rolovacia brána neexistuje. Je na výber buď sekcionálna alebo rolovacia. V otázke č. 21 ste odpovedali na otázku, že požadujete oceniť bránu rolovaciu, ako je uvedené vo výkaze výmer, ale v otázke č. 36 ste odpovedali, že je navrhnutá sekcionálna brána so sendvičovými panelmi. Prosíme obstarávateľa o presné špecifikovanie aký typ brány požaduje oceniť, a to buď sekcionálnu alebo rolovaciu.

Otázka č.5

Chceme sa opýtať verejného obstarávateľa či bude zverejnený nový upravený VV?

Odpoveď na otázku č.5

Verejný obstarávateľ v bode 2.9. súťažných podkladov uviedol spôsob komunikáciu v rámci vysvetľovania, kde uviedol: „Verejný obstarávateľ prípadné vysvetlenia zverejní v elektronickom prostredí JOSEPHINE a požaduje, aby ich záujemcovia zapracovali do svojich ponúk.“

Verejný obstarávateľ vo vysvetlení informácii potrebných na vypracovanie ponuky uviedol, kde v poskytnutej dokumentácii na vypracovanie ponúk (t.j. výkaz výmer) má byť vykonaná oprava a ako. Zároveň v zmysle bodu 2.9. súťažných podkladov požaduje aby si túto zmenu uchádzači zapracovali do svojej ponuky.

Uvedený postup je v súlade so zákonom 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon), čo potvrdzuje aj rozhodnutia rady úradu č.2315-9000/2021 z 18.3.2021, kde je uvedené cit.:

„Pokiaľ ide o spôsob úpravy súťažných podkladov, rada uvádza, že zákon o verejnom obstarávaní v § 42 s názvom „Súťažné podklady“, v § 43 s názvom „Dostupnosť dokumentov k verejnému obstarávaniu“, ani v § 165 s názvom „Vybavenie žiadosti o nápravu“, ako ani na inom mieste neustanovuje, akým spôsobom je potrebné upraviť súťažné podklady. Rada zároveň uvádza, že z úradnej činnosti je jej známe, že prax vo verejných obstarávaníach je rôzna, to znamená, že je možné stretnúť sa s postupom, kedy verejný obstarávateľ prípadné zmeny súťažných podkladov zapracuje priamo do konkrétneho dokumentu, ktorý následne už v upravenom znení zverejní. No taktiež je vo verejných obstarávaníach bežnou praxou, že verejný obstarávateľ oboznámi záujemcov o úprave súťažných podkladov listom, v ktorom verejný obstarávateľ uvedie, ktoré body a akým spôsobom sa upravujú, pričom, ak je to potrebné, na základe uvedeného potenciálni uchádzači sami vykonajú predmetné zmeny v dokumentoch pred predložením ponuky (napr. ak ide o úpravu niektorého z ustanovení návrhu zmluvy, zmenu v položkovom rozpočte, t. j. ak ide o zmenu tej časti súťažných podkladov (formulárov, preddefinovaných tabuliek), ktoré majú byť následne aj súčasťou ponuky a pod.).“

Z dôvodu, že úprava poskytnutých podkladov nie je veľkého rozsahu, ide iba k zosúladieniu množstva vo výkresovej časti a výkazom výmer, a k úprave popisu verejný obstarávateľ požaduje, aby si záujemca **sám** zapracoval zmeny v dokumentácii (vo výkaze výmer), v zmysle vysvetlení informácii potrebných na vypracovanie ponuky poskytnutých verejným obstarávateľom, pred predložením ponuky.

Otázka č.6

Záujemcovi vystaví banka záručnú listinu k bankovej záruke v listinnej podobe a následne si u notára vyhotoví záručnú listinu do elektronickej verzie v podobe zaručenej konverzie podľa § 39 zákona č. 305/2013 Z. z. Záujemca sa preto pýta či postačí postupovať v zmysle § 49 ods. 7 zákona č. 343/2015 Z. z. a predložiť: oskenovanú záručnú listinu k bankovej záruke a zároveň zaručenú konverziu záručnej listiny

Odpoveď na otázku č.6

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch v bode 14 uviedol cit.:

„...Uchádzač predloží „záručnú listinu“ v ponuke ako dokument v elektronickej forme ak banka alebo pobočka zahraničnej banky „záručnú listinu“ vydala ako elektronický dokument, alebo sa môže rozhodnúť predložiť originál

„záručnej listiny“ v listinnej podobe na adresu verejného obstarávateľa uvedenú v bode 1. súťažných podkladov v lehote na predkladanie ponúk. Uchádzač v lehote na predkladanie ponúk vždy predloží listinné vyhotovenie originálu bankovej záruky, ak je potrebné na uplatnenie nárokov verejného obstarávateľa, uvoľnenie bankovej záruky alebo ak banková záruka zaniká aj v okamihu vrátenia jej originálu banke. ...“

Z uvedeného teda vyplýva, že uchádzač predloží v ponuke kópiu záručnej listiny a v lehote na predkladanie ponúk poštou originál záručnej listiny, ak táto nie je od banky predložená elektronicky a teda nie je podpísaná elektronickým podpisom.

S pozdravom

Branislav Chlebana
generálny riaditeľ
sektie verejného obstarávania MV SR